(7) Los mms Pl 1 2, Bg Gt, y todos los mms de Russ; conditio, insertan las ed., contra Schol Bas

(8) huiusmodi, Hal en el texto pero corrigiéndola en la nota; ete spóntem Schol Bas.

(9) solle, los mms Pl 1 2 Gt

(10) romanos el ms Gt; pero Papazas, Schol Bas

(11) Los mms Pl 1 2 Bg Gt; huius, las ed.; pero tñc; toutiñc; y pagis, Schol Bas

(12) liberam, inserta el ms Pl 2; liberam esse, inserta la ed. Schf

instrumenta, sive non (1), aut sciens, eam duci, tacuit ex studio, dominium eius amittit, eaque ad ingenuitatem i sapitu: Idem dicitur de servo Si vero nec domini voluntas nec tacitu: nitas studiosa interveniat, et quis credidit, liberae se iungi personae, illa vero famula existere declaratur, ipso iure matrimonium non tenet Adscriptio autem alieno nubere liberae non licet, ignorante vel sciente nec consentiente domino, nam datu: licentia domino per se vel per praesidem abstrahere adscriptum suum, et plagis mediocribus eum castigare

o si no, instrumentos dotales, o si sabiendo que ella era tomada por mujer se calló por cálculo, pierde el dominio de la misma, y ésta es arrancada para la ingenuidad Lo mismo se dice i respecto al esclavo Mas si no media ni la voluntad del señor ni su estudiado silencio, y alguno creyó que se unía a una persona libre, pero se declarase que ella era esclava, de efecto no subsiste el matrimonio Mas no le es lícito a un adscriptio ajeno casarse con una mujer libre, ignorándolo, o sabiéndolo y no consintiéndolo el señor, antes bien se le da facultad al señor para retirar por sí o por medio del presidente su propio adscriptio, y para castigarlo con moderadas penas

§ 10 — Similique modo, si dominus inter acta quendam servum filium suum (2) nominaverit, voci eius, quantum ad liberae conditionem, credendum est Si enim ipse tali affectione fuerit accensus, ut etiam filium suum servum nominare non dignetur (3), et hoc non serveto neque inter solos amicos, sed etiam actis inter venientibus et quasi in iudicii figura nominaverit, quomodo potest eum servum iterum saltem morientem habere? Sed perducatur et ipse in civitatem Romanam, vera libertate, et non falso sermone domini sui sustentatus

§ 11 — Ille autem (4) novissimus antiquae Latinitatis modus in civitatem Romanam translatus eligendus est, si quis instrumenta, ex quibus servus ostendebatur, vel dederit serveto vel coruperit Sed ne fui: andi occasio servis forsitan detur et sua malignitate in libertatem per veniant, talis modus certa et indubitate probatione manifestetur, ut testibus praesentibus, non minus quinque, dominus instrumenta vel dei famulo suo, vel deleat aut alio modo corrumptat Et ex eo igitur modo civitatem Romanam ei competeat censemus, salvo iure patronatus tam in hac specie, quam in ceteris, nisi ubi specialiter hoc patronis denegavimus